Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 184/2025

Indica ao Prefeito o reforço da segurança pública em todo

perímetro do Bairro Campos do Iguaçu, principalmente

em torno do bosque localizado na Rua Ipanema, nº 210-

434.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu,

que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

o reforço da segurança pública em todo perímetro do Bairro Campos do Iguaçu, principalmente

em torno do bosque localizado na Rua Ipanema, nº 210-434.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação visa atender a uma demanda urgente dos

moradores do bairro Campos do Iguaçu, que têm relatado crescente insegurança nas imediações

do bosque localizado na Rua Ipanema. O local, que deveria ser um espaço de lazer, saúde e

convivência comunitária, está sendo afetado por problemas de segurança pública que

comprometem sua plena utilização.

Diariamente, no início da manhã e ao final da tarde, o bosque

e suas redondezas são frequentados por moradores e outros usuários que buscam o local para

praticar atividades físicas, caminhar ou proporcionar momentos de recreação para crianças e

adolescentes. Apesar do grande potencial do espaço como ponto de integração social, a sensação

de insegurança tem afastado frequentadores e prejudicado o uso do bosque.

Relatos frequentes apontam que o bairro enfrenta uma onda de

assaltos e que usuários de drogas têm utilizado o interior do bosque para consumo ilícito, criando

um ambiente de risco para a população. Tal situação exige uma resposta efetiva por parte do poder

público, uma vez que a segurança dos cidadãos é um direito fundamental e inalienável.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
98

4-
9A

A
D

-1
0B

6-
19

4F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
98

4-
9A

A
D

-1
0B

6-
19

4F

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Dessa forma, o reforço da segurança pública no bairro Campos

do Iguaçu, com atenção especial às proximidades e ao interior do bosque, se faz essencial para

garantir a tranquilidade e a integridade de seus frequentadores. A presença ostensiva da Guarda

Municipal e/ou da Polícia Militar, aliada à melhoria da iluminação pública e à instalação de

câmeras de vigilância, poderá inibir a criminalidade, proporcionar um ambiente mais seguro e

incentivar a utilização desse importante espaço de convivência e lazer.

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
98

4-
9A

A
D

-1
0B

6-
19

4F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
98

4-
9A

A
D

-1
0B

6-
19

4F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7984-9AAD-10B6-194F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 27/01/2025 12:10:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7984-9AAD-10B6-194F

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7984-9AAD-10B6-194F